1. Argumen-
tum Latino-
rum.

2. Argumen-
tum.

3. Argumen-
tum.

4. Argumen-
tum.

judicium manifestum. Vinum autem merum, ac generosum siccus est, & minus habet aquei humoris, ideo non ita facile putrescit, sed potius acetum; nam si ab ambiente calido fiat evaporatio caloris vitalis, qui in vino est, eam non insequitur separatio humidi coniungentis à siccò, propterea quòd non ab illo calore temperantur passivæ, sed ab elementari, qui potest remanere illæsus; quia si solus educatur calor vitalis, calor elementaris remanens est valde remissus, proinde ibi est plurimum frigoris, & parum caloris; quare frigus illud, quum magnum sit, resistit calori ambientis, & ob hanc causam acetum non putrescit, quum præsertim adsit etiam defectus humidi aquei, à quo, si adesset, facilis putrefactio redderetur, sicut antea declaravimus: quoniam igitur acetum amisit calorem vitalem, & caret humido aquoso, non amplius putrescit, quia est valde frigidum, & resistit suo frigore calori ambientis; tanto autem minus resistit, quanto plus habeat humoris aquosi: ideo acetum factum ex vino tenui, ac diluto facilius putrescit propter eius humiditatem aquosam, quam factum ex vino generoso, quod diutissimè servatur: illud enim omnino constituendum nobis est, non facile esse putredinem ubi solum adest humidum continuans sine humido aqueo adiuncto: ideo oleum etsi valde humidum est, non facile putrescit, quia illud est humidum totum oleaginosum, & cum siccò efficacissimè commissum, unde illa viscositas oritur, quæ facit ne humidum illud possit à siccò separari: humidissimum autem esse oleum ex eo constat, quod excessu acreum, & aqueum est, ut ait Aristoteles in context. 4. 43. & 48. quarti Meteorologicorum. Confirmant etiam id, quod de vino diximus, ea, quæ ibidem dicuntur ab Arist. in context. 52. & 53. inquit enim vinum esse aqueæ naturæ, & excessu valde aqueum, proinde enim excessu frigidum, sed calidum esse ob alienam caliditatem: alienam enim intelligit caliditatem animalem, quam unum secum tulit, propterea quòd anima, & omne insequens animam est quoddam superadditum à isto considerato quatenus mistum est, & hæc ratione dici potest alienum respectu missionis: dum igitur considerat Aristoteles vinum quatenus est mistum ex elementis, quæ est eius consideratio in illo quarto libro, recidit dicit aqueum esse, & frigide temperaturæ, & parum habere caloris, reddi autem calidum à calore vitali, & quandoque etiam calidissimum, ubi ratione loci calidum illud intensius redditur. Secundum hanc igitur sententiam: optimè illi loquuri sunt, quos Galenus ait dixisse acetum esse vinum mortuum; sic enim dicere melius est, quàm dicere esse vinum putrefactum: id quod confirmatur testimonio Aristotelis passim in eo quarto libro, ubi exempla sæpe adducens mistorum, de quibus is liber est, nominat vinum, & acetum tanquam species quasdam misti: quod non faceret si acetum esset vinum putrefactum, quia nominatione cuiuslibet misti significatur quoddam in specie sua completum per propriam formam missionis: at putrefactum, quatenus est putrefactum, notat imperfectionem, & recessum rei à propria natura, & progressionem ad dissolutionem: neti in elementa: proinde indignum est, quod nominetur vinum mistum. Si verò illi, qui dicunt acetum esse vinum putrefactum, dicerent hanc esse differentiam inter acetum, & vinum verè putridum, quòd minor est acetis putredo, huius autem maior; hæc sententia & experientia, & rationi adversatur: in omnibus enim videmus minorem putredinem esse viam ad maiorem, ita ut facilius sit ut magna putredine corripiatur id, quod aliquantum putrescere cœpit, quàm id, quod adhuc putrescere non incœpit: & ratio hoc idem confirmat, facilius enim transitus est à medio ad extremum, quàm ab extremo ad extremum; deberet ergo acetum facile putrescere, si in eo, ut illi dicunt, est inchoata putredo; at tamen acetum non putrescit, seu difficillimè putrescit: & experientia docet vinum facilius fieri putridum antequam fiat acetum, quàm si mutatum sit in acetum; non possumus ergo dicere acetum esse vinum medicrius putrefactum. Confirmatur etiam

Olei natura.

Quòd acetum dici non possit medicrius putrefactum.

etiam hæc sententia nostra ex illa aceti generatione, quam arte molimur, curamus enim ut uel à sole, uel ab alio mediocriter calefaciente incalescat uinum, ut calidum uitale exhaletur, & humidum aquosum absumatur; sic enim fit ut remaneat solus calor elementaris, & humidum continuans, quæ est aceti natura; est enim excessu aqueum, & ualde frigidum, quia parum habet calor in sua mixtione; sed est absque dubio perfectum mistum, ut dixit Aristoteles in memoratis locis, non corpus putridum, seu putrescens, ut medici arbitrantur,

An Galeni de aceto sententia modo aliquo defendi possit.

Cap. X.

VERM quia Galenus sæpe dicit acetum ex uino esse genitum per putredinem, nempe ex putrefactione humoris aquei cum ipsa uini substantia commisti; etsi nos dictum hoc non admodum approbamus, dignum tamen consideratione ob Galeni auctoritatem esse censemus, an id modo aliquo defendi, & ad rectum sensum trahi possit. Ego quidem arbitror illud admitti posse, si per quandam solam similitudinem, non ut propriè dictum intelligatur: quemadmodum enim illa, quæ uerè putrescunt, per proprii calor corruptionem putrescunt, proinde ex dissolutione proprii humidi, & à calore ambientis: ita acetum ex uino genitum est per corruptionem calor, & resolutionem humidi à calore ambientis: attamen magnum est horum discrimen; nam in definitione putredinis non aliud calidum, ne que aliud humidum consideratur, nisi elementare, & est putredinis conditio ut humidum non immediatè patiat à calore ambiētis, sed prius patiat calor naturalis, & educatur, deinde illam calor educationem insequatur proprii humidi dissolutione: potest quidem aliquo uolento interitu, ut antea diximus, ut combustio ne, destrui simul totum mistum sine præcedente educatione calor: sed interitu illo naturali, qui uocatur putredo, non potest mistum dissolui, nisi prius educatur calor naturalis, qui humidum & siccum coniuncta continebat: de humido nam que continuante loquor, non de aduentitio, quod diximus per quandam similitudinem appellari nutriens seu alimentare: ideo uidemus ligna arida diuissimè seruari, etiam in magnis æstibus, & in locis calidissimis, nec unquam educi humidum continuans, nisi prius educatur calor naturalis continens. At si alterius calor, & alterius humiditatis uini corruptionem consideremus, nempe calor uitalis, & humidi aquosi, quod dicebatur quasi nutriens, aliter se res habet; nã humidum illud non ideo resoluitur, quia prius uitalis calor sit corruptus: proinde eius humidi euaporatio non insequitur corruptionem calor uitalis, sed fit immediatè à calore ambientis: ab eo enim immediatè & euocatur calor uitalis, & resoluitur humidum aquosum, & per sepe etiam sine exhalatione calor uitalis solum humidum aquosum consumitur: quo fit ut uinum maneat calidius, cuiusmodi est uinum uetustum, est enim maximè exsiccatum, quia resoluta est illa humiditas aquosa, quam prius habebat; quum enim hæc obtundat actionem calor, hac consumpta uinum efficacius calefacit, quia efficacius agit calor cum sicco, quàm cum humido: quòd si contingat, ut simul cum humidi aquosi resolutione, uel post illam, calor quoque uitalis exhalatur, fit ex uino acetum: quare huius generatio longè diuersa est à putredine: nam in putredine necesse est prius educi calorem naturalem, deinde fieri separationem humidi: at in generatione aceti nõ fit resolutio humidi ex euaporatione calidi, quia hæc non insequitur alicuius calor corruptionem in uino, siquidem à neutro calore dicitur contineri; immò quum illud humidum fuerit inductum ab anima nutritionem moliente, patitur potius à calore uni animali, & consumitur, quàm contineatur & regatur: quam

Similitudo inter generationem aceti, & putredinem.

Differentia inter putredinem, & aceti generationem.

quam enim in vino anima non remansit, sed solus calor vitalis, & humidum illud alimentale attractum prius ab anima nutritionis gratia, tamen seruatur cum illo calore hæc vitalis conditio ut consumat humidum: non quidem ita, ut nutriat unum ea actione, non enim nutritur amplius vinum; sed quia resoluitur ab eo calore humidissimum, & simul est à calore ambientis, à quo non educitur calor vitalis pro generatione aceti, nisi prius multum humidum aquosum fuit resolutum: ideo videmus ex vino nouo non facile fieri acetum, sed ex vino uetustiore, cuius humidum aquosum sit aliqua ex parte resolutum: differt igitur generatio aceti à putredine, quia in generatione aceti non fit resolutio humidum ex educatione caloris, sed fit immediate à calore ambientis, & simul à calore vitali adiuuante eius consumptione, ut prædiximus. Est igitur acetum genitum modo quodam simili putrefactioni, quia calor educitur & consumitur humidum: non est tamen reuera putrefactio, quia non educitur calor elementaris, sed solus animalis, neque huius educationem insequitur euaporatio alicuius humidum, sed potius præcedit; postquam enim unum est exiccatum per euaporationem humidum, quod vocatur quasi nutriendum, tunc per exhalationem calidi vitalis generatur acetum: quare patet in generatione aceti non dissolui mistum quatenus mistum est, quia siccum & humidum temperaturæ non separantur inuicem, sed manent coniuncta. Sunt autem hæc omnia consentanea naturæ & qualitatibus aceti, quæ & per experientiam notæ sunt, & à Galeno declarantur in prædicto quarto libro de simplicibus medicamentis: est enim acetum frigidum, & humidum actu, sed facultate exiccantium, quia per consumptionem humidum alimentalis redditum est siccius, quam unum; neque ita humida est, quia recessit humiditas aquosa, illa uero quæ est temperaturæ, est maxime commista cum sicco, per corruptionem autem caloris vitalis factum est frigidum: est etiam acre, & mordax (ut ait Galenus) ex tenuitate substantiæ, quæ fit penetratius; singulas enim animalis partes penetrat, & per frigus constringit, & ita mordicationem facit: quæ interdum tanta est, ut sit cum dolore, nempe si tanta fiat singularum partium constrictio, quæ faciat disunctionem continuitatis, sic enim dolor fit: dicere etiam uidetur Galenus illam acrimoniam provenire à calore extraneo, quem contraxit acetum ex putrefactione, siquidem omne putrescens amittit calorem proprium, & acquirit alienum: quod Galeni dictum admittere possumus in eo sensu, secundum quem diximus generationem aceti posse per similitudinem putredinem appellari: quum enim hæc quoque fiat à calore ambientis; ambiens autem non possit patientis corporis calorem educere, quin simul inducat aliquid caloris extranei; nullum est absurdum si dicamus acetum aliquid extranei caloris accepisse ab actione ambientis, & ab eo adeptum esse illam acrimoniam: ita ut acrimoniam calori extraneo attribuamus, mordacitatem autem frigori constringenti; verè tamen putridum dici non potest acetum, sicut antea ostendimus. Hoc pacto ego puto solui posse hæc in re omnem difficultatem: si quis autem aliquid probabilius inuenerit, eius sententiæ subscribere non recusabo.

F I N I S.

IACOBI ZABARELLAE

PATAVINI

LIBER DE FACULTATIBVS

ANIMAE

Proposito, ac diuisio dicendorum. Cap. I.

QUAM animæ naturam declarandam susceperit Aristoteles in tribus de anima libris, neque alia ratione consideratam, quam prout causa, & principium aliorum est, duas eius tractationes in ijs libris ab eo factas notare possumus: quoniam enim anima tum corporis animati principium est ut forma ipsum constituens, tum operationum ut effectrix: per utrumque respectum declarare voluit quid sit anima. Prius etenim eam definiuit per respectum ad corpus animatum, cuius est forma, dicens eam esse primum actum corporis naturalis instrumentalis; qua communi definitione omnem animam complexus significauit eam esse omnis animæ conditionem, & naturam, ut sit actus, & perfectio, qua corpus viuens constituitur, & in specie collocatur. Deinde verò eandem considerare statuit etiam prout respicit operationes, quemadmodum in context. trigelimo tertio secundi libri videre est; & de singula animæ parte ab eo loco ad finem vsque tertij libri hac ratione diligentissimè pertractauit. Quod igitur ad priorem animæ considerationem attinet, eam nos in præsentia ad eos, qui libros Aristotelis vel voce, vel scriptis interpretentur, remittimus; quum eorum officium sit Aristotelis verba, & ipsam animæ definitionem, & singulas eius particulas declarare: sed & nobis alia fortassis occasio dabitur, qua aliquid de ea definitione dicamus: nunc de altero animæ respectu quædam, quæ prolixiorē disputationem postulare videntur, quàm ut in commentarijs ea exponi conueniat, scribere constituimus: quum enim plures operationes animæ sint, quarum edendarum naturali facultate præditam esse animam constat; inde factum est, ut respectu diuersarum opinionum diuersas etiam facultates philosophi omnes animæ attribuerint. Quum igitur Aristoteles in libris de anima solitus sit animam, & eius partes facultatum nominibus appellare: nam certum est vegetatiuum, sensitiuum, motiuum, appetitiuum, intellectiuum, & alia eiusmodi nomina facultatum esse, & varias operationes respicere: illud nobis considerandum proponitur, de quo solent philosophi nostri controuersari, quò hæc facultates tum ad ipsam animæ substantiã, tum ad se inuicem referantur: queritur enim, an à substantia animæ distinguantur, an potius sint idem, quod illa: queritur etiam, quo discrimine ipsæ discrepent inter se, & quæ sint: hæc igitur consideraturi statimus imprimis, id, quod paulo ante tetigimus, nomen facultatis in præsentia à nobis sumi propriè prout respicit operationem, & significat potentiam operandi, vnde latini potentias animæ eas appellare consueverunt: quom enim potentia respiciat actum, duplex autem sit actus, ut Arist. do-

Dug. confide
ratione ani-
mæ in lib. de
Anima.

In lib. de ut
te humana.

ct

et in initio secundi libri de anima; actus primus, quæ est forma; & actus secundus, qui est operatio formæ duplex etiam est facultas, una est, quæ respicit actum primum, eaq; est materiæ potentia, altera verò, quæ respicit actum secundum, & est potentia formæ, cuiusmodi sunt facultates animæ, de quibus in præsentia sermonem habituri sumus.

An facultates ab essentia animæ distinguantur, opinio Scoti, & Gregorij Ariminensis cum eorum argumentis. Cap. II.

Realiter dist
ferre est du
pliciter.

CONSIDERANDVM primo loc o est, an facultates distinguantur re ab ipsa animæ substantia, an sint idem, quod illa: sed ad omnem tollendam ambiguitatem sciendum est posse duobus modis intelligi id, quod latini dicunt realiter differre: primum enim sumitur pro eo, quod est differre subiecto, ut quando cum Arist, dicimus materiam & priuationem non esse distinctas re, idest subiecto, sicuti neque pomum & albedo, quum simul sint subiecto distingui dicuntur, sed solum ratione: altero modo sumitur pro eo, quod est esse res diuersas, & secundum essentiam distinctas, etiam animo non cogitante; sic autem dicimus materiam & priuationem esse distinctas re, sic etiam pomum & albedinem; quum enim toto genere differant, maxime dicuntur distingui re, hoc est essentias habere diuersas; quæstio autem præsens nullum habet locum iuxta priorem acceptionem, quum enim in eodem viuente insint facultates, & anima ipsa, certe non distinguantur subiecto: sed locum habet iuxta posteriorem tantum acceptionem, quærimus enim quum simul sint in eodem, an potentia sint quid reale distinctum essentialiter ab ipsa animæ substantia, an idem sint, quod illa. Scotus libro secundo sententiarum distinctione decimasexta, & Gregorius Ariminensis ibidem quaestione tertia, nituntur ostendere potentias animæ esse ipsammet animæ substantiam, quæ, quum varias operationes respiciat, variis etiam nominibus appellari solet, quæ dicuntur potentia animæ, proinde hæ sunt idem re, quod ipsa animæ substantia; & hanc sententiam sequitur magna pars recentiorum philosophorum. Contra verò Thomas existimauit potentias esse qualitates secundæ speciei manantes ab essentia animæ, proinde ab ea distinctas re, sicut apud eum varijs in locis legere possumus; præsertim verò in prima parte summæ quaestione septuagesimasextima articulo primo, & in primo sententiarum distinctione tertia quaestione quarta articulo secundo. Hanc eandem sententiam sequitur est Aegidius in Quolibeto tertio quaestione undecima, & Ioannes Gaudenensis in secundo libro de anima. Pro sententia Scoti hæc ab ipso, & ab alijs argumenta afferuntur, Primum est: de quo dicitur definitio, de eodem dicitur & nomen definiti; atqui de forma prædicatur definitio potentia actiua, ergo & nomen: anima igitur est suæ potentia: maior clara est: minor probatur autoritate Aristotelis in nono Metaphysicorum, vbi potentiam actiuam ita definit, potentia actiua est principium tranmutandi aliud quatenus est aliud, atqui forma est huiusmodi principium, ergo forma est potentia actiua. Secundò sic argumentantur: sicuti se habet potentia passiuæ ad patiens, nempe ad materiam primam, ita & potentia actiua ad agens, nempe ad formam: at potentia materiæ passiuæ est materia ipsa: ergo etiam potentia actiua est ipsamet forma: probant similitudinem per ea, quæ dicuntur ab Aristotele in nono Metaphysicorum, quæ nunc recensenda non sunt: assumptum autem ita probant: si potentia materiæ esset aliquid diuersum à natura materiæ, esset accidens: ergo aliquod accidens in materia reciperetur ante formam substantialem, quod est absurdum. Tertio: sicuti se habet forma merè naturalis ad suas operationes, ita etiam anima ad suas;

Opinio Scoti, & Gregorij Ariminensis.

Opinio Thomæ.

Primum argumentum Scoti.

Secundò argumentum.

Tertium argumentum.

æt forma merè naturalis est immediatum principium suarum operationum absq; vlla potentia media, ergo & anima; nullę igitur sunt potentie distinctę ab essentia animæ, sed sunt anima ipsa: similitudo est manifesta, quia non debet anima esse minoris perfectionis, quàm forma inanimati, immò debet esse maioris: forma autem inanimati potest exire in actum secundum absque ulla potentia media: quod probatur & de substantiali forma, & de accidentali: forma enim substantialis est natura, at natura est principium motus immediatum, ut denotat dictio illa, primò, in definitione naturę: tales etiam sunt formę accidentales, nam calor ignis est immediata causa calcificandi alia sine ulla potentia media, sic gravitas & leuitas sunt causę immediatę mouendi elementa ad sua loca, igitur anima nullo magis debet esse immediata causa suarum operationum, ergo non per potentias medias. Quartò natura nihil frustra facit, nec abundat in superuacaneis, atqui ipsa animæ substantialia sufficiens est ad producendas omnes operationes seclusa ope cuiuslibet extra se, ergo frustra ponuntur potentie ab ea distinctę. Quintò, agens nunquam agit in extremum, quin prius agat in medium, si medium habeat: itaque si anima efficit operationes per medias potentias, necesse est ut prius agat in ipsas potentias, quod est absurdum, & inexcogitabile: Sextò, si potentie sunt diuersę ab essentia animæ, & ab ea manant, ergo ab ea pendunt ut à causa, in quo igitur causę genere? certè non ut à materia, neque ut à fine, neque ut à forma, ut patet, ergo ut ab efficiente; igitur anima aliquid immediatè producit, quod aduersarii negant, producit enim ipsas potentias: quòd si dicant has produci per alias potentias medias, procedemus in infinitum, quod dicendum non est: Septimò, si nullum agens potest immediatè aliquid producere, sed solàm per potentiam mediam; ergo neque ipsa potentia poterit immediatè operationem producere, nisi per aliam potentiam mediam, & sic illa per aliam, quare procedemus in infinitum. Octauò, si animæ, ut operetur, requirit potentiam à se distinctam, vel eam requirit ob suam perfectionem, vel ob suam imperfectionem; at neutro modo requirit, ergo nullo; non ob suam imperfectionem, quia hoc posito formę accidentales, quum sint imperfectiores, magis requirerent huiusmodi potentias, at non requirunt, ut ante dictum est de calore, & leuitate ignis; non etiam ob suam perfectionem, quia substantię à materia abiunctę, ac Deus ipse, quum sint perfectiores, magis requirerent, quod tamen dicendum non est. Postremò sententiam hanc confirmant autoritate Aristotelis in libris de anima in pluribus locis: nam in contextu nono secundi libri inquit, si esset oculus animal, potentia visua esset forma eius, ergo potentia est idem quod anima: deinde in contextu decimo inquit, anima est sicuti potentia instrumenti: postea verò passim in iis libris ita potentias animę considerat, ut putet se de ipsis animæ partibus loqui; dicit enim naturas, & gradus animatorum ab his potentijs constitui, quod falsum esset, si potentie essent qualitates: quoniam igitur ubique potentias cum anima ipsa confundit, non censuit eas esse aliquid præter ipsam substantiam animæ, sed esse ipsammet animam,

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

Septimum argumentum.

Octauum argumentum.

Nonum argumentum.

Opinio Thomę, & Aegidij, & eorum argumenta. Cap. III.

Contrario autem ad probandum potentias animæ esse qualitates, per quas anima suas operationes edat, multa argumenta à Thomá, & ab Aegidio, & à Ioanne Gandauense afferuntur, ut apud eos videre est, ego verò pauca præcipua seligam: & quia sententiam hanc veriore esse

Si puto,

puto, afferam etiam responsiones, quibus ad singula aduersarij utuntur, & quantum roboris habeant considerabo. Primum argumentum, quo opinio Thomæ comprobatur, tale est: potentia naturalis, seu aptitudo ad operandum ponitur ab Aristotele in secunda specie qualitatis: ac potentia animæ sunt aptitudines naturales ad operandum, ergo sunt essentialiter in secunda specie qualitatis: proinde sunt re distincte ab anima, quæ est substantia. Ad hoc respondent aduersarij, non omnem potentiam operandi poni ab Aristotele in secunda specie qualitatis, sed solam potentiam ad bene, seu facile operandum, vel ad facile resistendum, Sed hæc responsio nullius momenti est, & iam abundè reprobata à nobis fuit in primo libro de materia prima, quoniam differentia per magis & minus non variat speciem, multo igitur minus potest variare genus; & quemadmodum actus currendi non differt genere ab actu bene currendi, ita neque potentia currendi differt genere à potentia bene currendi, potentia enim respicit actum, quare ut scè habet actus ad actum, ita & potentia ad potentiam. Sumitur etiam alia huius confirmatio ex habitu, & dispositione, quæ specie non discernunt, sed solum secundum magis, & minus fixum; quare neque potentia bene currendi differt specie à potentia currendi absolute. Secundò ita argumentantur: si anima esset idem, quod suæ potentia, ipsæ quoque potentia inter se essent idem, quia quæ alicui tertio sunt idem, etiam inter se sunt idem; igitur potentia visiva erit idem, quod potentia motiva, & quod potentia olfactiva, & quod reliquæ omnes: hoc tamen pemo assereret, quia potentia sunt plures, non una. Ad hoc alij respondent potentias animæ dupliciter considerari posse, uno modo secundum internam rationem, altero modo secundum externam: ideo si secundum internam rationem considerentur, totum argumentum esse concedendum, hæc enim ratione omnes sunt ipsamet anima, quæ una est, & hoc solum eo argumentum ostenditur: si verò considerentur secundum rationem externam, dicunt argumentum nihil habere roboris: quia quatenus eadè anima respicit varias operationes, appellatur nominibus diuersarum potentiarum ratione diuersorum respectuum: quam suam opinionem declarantes dicunt potentiam esse animam ipsam, & nihil aliud ei superaddere, quam respectum quendam, quoniam anima est substantia quædam non otiosa, sed (ut aiunt) virtuosa, & apta ad multifariam operandum; quare ista aptitudo nil aliud est, quam anima ipsa, ut respiciens hanc, aut illam operationem. Sed contra hanc responsionem ita argumemur: possumus illæ aptitudines, quæ secundum externam rationem respiciunt varias operationes, & in quibus potentiarum discrimen consistit, vel sunt aliquid, vel nihil: si nihil, nulla igitur erit potentiarum differentia, quare argumentum contra eos vigeret: si verò aliquid, vel sunt substantia, vel accidentia: substantias quidem nemo diceret, licet enim non possent esse, nisi diuersæ formæ substantiales, si verò sunt accidentia, ut reuera sunt, considerandum est in quamam sint Categoria in Categoria quidem relatiuorum poni non possunt, quia non est relatio, nisi inter illa, quæ sim ul actu sint, non est enim pater nisi qui actu filium habeat, quo fit ut semper necessarium sit uno relatiuorum existente alterum quoque existere: at in anima sunt actu istæ facultates etiam nulla existente operatione; neque dicere possunt esse relationem rationis, quoniam etiam animo non cogitante habet anima potentiam videndi distinctam à potentia ambulandi, nulla etiam existente actu visione, aut ambulatione: igitur hæc potentia non habent esse respectuum, sed absolutum, proinde in nulla alia Categoria statui possunt, nisi in categoria qualitatis, ut considerantibus manifestum est: itaque aduersarij hoc dicentes veniunt in ipsamet opinionem Thomæ, quod, n. dicunt potentias omnes secundum internam rationem idem esse, nil aliud est, quam dicere vnã esse animæ substantiam, à qua omnes emanant: quum autem dicunt eas distingui secundum varios respectus, fatent coguntur eas vel esse qualitates, vel nullo modo distin-

gui, & ita argumentum aduersus eos validum esse. Alia quoque ratione potest eadem ipsorum responsio impugnari, nulla est magis interna, seu magis essentialis consideratio, quàm quæ significatur per hanc duplicatiuam, quatenus: quod patet testimonio Aristotelis in primo Posteriorum, ubi docet hanc esse precipuam, & supremam conditionem, quæ in propositione faciat necessariam, & essentialem connexionem; ergo nulla esse potest intimior ratio potentie visiuæ, quàm quæ significatur dicendo, potentia visua quatenus est potentia visua; itaque si nulla est magis interna ratio quàm hæc, & potentie secundum internam rationem omnes idem sunt, sequitur potentiam uisiuam, quatenus est potentia visua, esse potentiam olfactiuam, & potentiam ambulatiuam: patet igitur vanam esse eorum distinctionem internæ, & externæ, nisi intelligatur eo modo, quem diximus, nempe vnâ esse animæ essentiali, potentias verò esse diuersas aptitudines ad varias operationes; & externas dici, quia sunt extra animæ essentiali, quum sint qualitates eam insequentes, quarum singula quatenus talis absolute quoddam est, & ab alijs distinguitur: hoc uidetur confiteri Ludouicus Buccaferreus, qui prædicta distinctione utitur; sed tandem veritate coactus asserit essentiali animæ esse quoddam prius, potentias verò esse posteriores, quod est concedere eas distingui à substantia animæ: Præterea aduersus id, quod illi dicunt, animam esse substantiam quandam virtuosam, tali argumento uti possumus ex eorum verbis desumpto: anima est uirtuosa, ergo non est virtutes ipsæ, quia neque concretum potest prædicari de suo abstracto, neque abstractum de concreto; neque enim album est albedo, neque albedo est alba; igitur si anima est ipsamet potentia, seu virtutes, ut illi dicunt, non rectè vocatur potens, seu uirtuosa, vel, si rectè ita appellatur, aliud est ipsa anima habens virtutes, siue potentias, & aliud potentia ipsæ. Præterea sic pro opinione Thomæ argumentari possumus: potentia operandi respicit actum, id est operationem ipsam; sed semper nobilior, & perfectior est actus potentia ipsam respiciente; ergo si potentia essentialiter, & secundum internam rationem esset anima ipsa, operatio, quæ est accidens, esset perfectior, quàm anima, quæ est substantia. Aliud quoque argumentum constituere possumus ex duobus, quæ à Thomâ ut distincta ponuntur in prædicto loco primi sententiarum: sicuti se habet posse ad esse, ita potentia ad essentiali; sed in anima differt posse ab esse; ergo & potentia ab essentiali: quod differat posse ab esse, probat ibi Thomas ratione supernaturali, quæ aliena est à nostra consideratione; nos autem id probare possumus ratione naturali, quod est aliud Thomæ argumentum in eodem loco: nam anima secundum suum esse respicit totum corpus ut à se formatum, & constitutum, at secundum suum posse respicit operationes, & distinctas eiusdem corporis partes tanquam instrumenta, quibus utitur ad operandum: hoc autem discrimen in aliqua corporis nostri parte notare possumus; aliquis enim oculos habens cæcus est, quare in eiusmodi oculo est anima secundum suum esse, quia oculus est animatus, & habet substantiam animæ in seipso; non est autem ibi anima secundum suum posse, quia non potest operari, & videre: quoniam igitur ibi est substantia animæ absque potentia visua, aliud est ipsa visua potentia, aliud est substantia animæ. Aliis quoque argumentis utuntur in memoratis locis Thomæ, & Aegidius, & Gaudauensis; quæ quum infirmiora videantur, dimittimus, præsertim quia apud eos legi possunt.

Tertium argumentum.

Quarumæ quatuor.

Primum di-
ctum contra
Scotum.
Secundū di-
ctum contra
Thomam.

Potentia ope-
randi est me-
diū inter po-
sitium, &
priuatium.

Omnis apti-
tudo præsup-
ponit aliam
naturam po-
sitivam.

Potentia est
effectus per
emanatio-
nem.

RGO in hac controersia, licet magis ad Thomæ, & aliorum prædi-
ctorum opinionem accedam, eam tamen penitus recipere non pos-
sum, sed adhibendam ei esse puto quandam correctionem; arbi-
tror enim totam huiusce rei veritatem in duobus dictis esse consti-
tutam: alterum aduersus Scotum tale est, facultates animæ sunt re-
distinctæ ab ipsa animæ substantia, & sunt qualitates secundæ speciei; alterum ve-
rò aduersus Thomam, & alios est, facultates animæ non sunt agentia media in-
ter animam, & operationem, ut Thomas, & Aegidius existimauerunt; sed sunt
solummodo conditiones quædam, & aptitudines animæ ad operandum. Horum
prius satis probatur argumentis antea pro Thoma adductis, quibus reuera nil
aliud ostenditur, nisi facultates esse qualitates ab animæ essentia distinctas; at nõ
ostenditur eas esse agentia media, sicut illi existimasse videntur. Alterum autem
dictum probatur argumentis Scoti, eorum enim plura contra Thomam effica-
cissima sunt; nec solui posse videntur, dum dicimus potentias esse agentia media
inter animam, & operationes; sed à nobis hoc negantibus facillimè soluentur.
Vt igitur veritas clarior fiat, & omnia aduersantia argumenta soluantur, notan-
da sunt quædam. Primo loco sciendum est potentiam operandi esse accidens
quoddam medium inter priuatium, & positium: quum enim notet priuatio-
nem actus, videtur esse priuatium potius, quàm positium, non est tamen pu-
ra priuatio, sed est quoddam reale, & absolutum; est enim aptitudo, ac propen-
sio quædam ad talem actum, quam Aristoteles in genere qualitatis collocauit di-
rectè tanquam eius speciem: quòd si esset mera priuatio, in nulla categoria poni
posset, nisi per reductionem; adeo ut hinc colligere possimus, facultatem ope-
randi esse quidem rem quandam positivam, & absolutam, sed debilis admodum,
ac tenuis entitatis. Secundo loco notandum est hanc potentiam, siue aptitudi-
nem præsupponere in eadem re aliam naturam priorem, quam insequatur: hoc
autem satis uidetur considerantibus esse manifestum, quia omnis operatio sit ab
actu, quare aptitudo operandi, quum sit potentia, præsupponit necessariò prio-
rem aliquam actualem naturam, à qua prouenit: & potest inductione declarari
nam potentia recipiendi omnes formas, quæ inest primæ materiæ, ipsam mate-
riæ naturam insequitur: & in elementis grauitas, & leuitas nil aliud sunt, nisi po-
tentie naturales, quibus elementa propensa reddant ad sua loca naturalia, hæc au-
tem ipsas elementorum formas consequuntur: alia quoque plures eiusmodi poten-
tie naturales consequuntur alia accidentia priora, ut illæ, quæ exempli gratia
nominantur ab Arist. in capite de qualitate; cursor enim dicitur, qui naturalem
habet potentiam bene currendi, sed hæc necesse est vt ab aliqua causa priore
proueniat, veluti ab optima partium corporis inter se proportionem, vel à conue-
niente qualitatum temperie, seu ab omni totius corporis habitudine, vel ab
alia aliqua eiusmodi causa, quæ necessariò differt specie ab ipsa potentia, &
quandoque etiam genere; nam si dicatur esse temperies, ea vel est in prima, uel
in tertia specie qualitatis, non in secunda; si verò figura, ea est in quarta specie;
quòd si dicatur esse situs partium, distinguitur toto genere ab ipsa potentia, quum
sit in Categoria positionis; potentia verò primæ materiæ differt ab ea toto gene-
re, quum sit qualitas, materia verò substantia. Tertio scire oportet tales poten-
tias non alio modo pendere ab alia causa priore, quàm vt à causa efficiente; sed
eam non posse esse efficientem propriè dictam, quæ est per transmutationem, &
cum resistentia patientis, sed per solam emanationem; emanatio enim dicitur
quando

quando absque ulla resistantia patientis, & sine vlllo efficientis conatu effectus ipsum insequitur quasi sponte sua, sicut umbra corpus, quemadmodum alio in loco declarauimus. Quartò notandum est, potentiam hanc naturalem, licet sit modo quodam media inter causam, quam insequitur, & operationem, non esse tamen causam mediam: sed causam illam priorem esse immediatam causam operationis, vt si quis actu currat, non dicimus potentiam currendi esse illius cursus proximam causam, animam verò, seu instrumenta, seu temperiem, seu quodlibet aliud, à quo illa potentia emanare dicatur, esse causam remotam, sed potius proximam, & immediatam: etenim potentia non est causa operationis, sed solù aptitudo causæ ad operandum; quod potest argumèto prædicto comprobari: operatio enim fit ab actu, non à potentia, nisi prout potentia præsupponit aliam quandam actualem naturam, à qua emanat: illi igitur tribuenda est actio, non ipsi potentie, quæ non est nisi conditio causæ ad operandum: patet autem hoc de potentia passiuæ primæ materiæ, est enim conditio materiæ ad recipiendum, non est tamen recipiens medium, non enim potentia recipit, sed materia immediatè recipit: hoc idem in qualitatibus elementorum motricibus manifestum est, grauitas enim & leuitas sunt aptitudines, & propensiones naturales elementorum ad propria loca, proinde qualitates secundæ speciei, & omnium consensione distinctæ à formis elementorum; nemo tamen dixit elementa moueri à grauitate & leuitate tanquam motoribus à forma distinctis, sed vt acceptis loco formarum latentium: omnes enim, qui de motore elementi controuersantur, vel à forma moueri elementum dicunt, vel à genere externo; nemo tamen dicit à grauitate & leuitate prout sunt qualitates à forma distinctæ; esse autem qualitates testatur Aristoteles in primo cap. secundi libri de partibus animalium. Ex his colligere possumus debile esse argumentum Aegidij in prædicto loco, quod indicat eum non sano modo hanc sententiam accepisse, ac defendisse: inquit enim, non potest anima edere immediatè operationes, quia est naturæ nimis remotæ ab operatione; natura autem non transit ab extremo ad extremum sine medio: anima quidem est substantia, & permanens; operatio verò, siue sit immanens, siue transiens, est accidens non permanens; ideo conueniens fuit ut operatio ab anima produceretur per mediam potentiam, quæ est quidem accidens, sed permanens, & ita medium inter condiciones extremorum. Videtur etiam considerasse Aegidius id, quod ab Aristotele, & clarius ab Auerroë dicitur in octauo libro physicæ auscultationis; motorem penitus immutabilem non posse immediatè producere effectum nouum, & mutabilem, nisi per motorem medium, qui partim mutabilis, partim immutabilis sit, cuiusmodi est Cælum, quod secundum substantiam immutabile est, secundum locum autem mutabile. Sed hæc similitudo non est omnino par; quia primus motor agit in Cælum, & Cælum agit in hæc inferiora, quare Cælum est agens medium; at potentia non est agens medium inter operationem, & animam, neque est instrumentum animæ, sed conditio, & aptitudo ad operandum, quæ eius naturam insequitur per emanationem: argumentum igitur Aegidij, licet ingeniosum, & probabile sit, necessitatem tamen non habet: nulla enim ratio prohibet quin anima, quæ est substantia permanens, possit esse immediata causa accidentis fluentis. Postremò notandum est potentias prouenire quidem ab anima ut à principio, & origine, non tamen in ea recipi ut in subiecto, sed in corpore animato: quemadmodum enim operationes attribuuntur animato ut subiecto, animæ verò ut principio, & causæ; ita etiam potentie; totum enim animatum dicitur potens operari propter animam tanquam causam, à qua potentie emanant,

In primo libro de motu grauium, & leuium. Potentia nō est causa media.

Argumentū Aegidij.

Solutio.

Anima non est subiectū potentiarū, sed causa, & origo.

Contrariorum argumentorum solutio. Cap. V.

Ad primum
Scoti,

IS ita constitutus nitendum est ad argumenta contraria responde-
re. Ad primum Scoti sumptum ex Aristotele in nono Metaphysico-
rum, dicere possumus Aristotelem ibi nec definire solam poten-
tiam, quæ est qualitas, nec solam formam sine potentia, sed to-
tum coniunctum, hoc est formam potentem, seu agens potens,
hoc enim dicitur principium mutandi aliud quatenus est aliud. Dicere etiam
possumus eam definitionem competere potentia, & nomen illud, principium,
ibi non significare causam agentem, sed rationem agendi; sic enim potentia acti-
ua est principium, id est ratio principii. Ad secundum negamus potentiam pas-
sivam esse ipsammet materiam substantiam, dicimus enim eam esse accidens ma-
nans à natura materiam: ad probationem autem respondemus non esse absurdum,
si aliqua accidentia indeterminata, & potentialia in materia præcedant formam,
quum ab his materia ad nullam certam naturam restringatur, ut alibi declaravi-
mus; accidentia quidem terminata non debent formam præcedere, quum eam
insequantur; at potentia passiva non est huiusmodi, sed est necessaria materiam
ut possit esse rerum principium, & recipere formas. Thomas autem in prædictis
locis aliter hoc argumentum soluit, quum concedat potentiam passivam esse ip-
sammet substantiam materiam: sed nos aliàs hanc eius opinionem reiecitimus: ideo

Ad secundum,

Alia solutio
Thomæ.

Ad tertium,

standum putamus solutioni, quam nunc attulimus. Ad tertium respondet in
memoratis locis Thomas negando similitudinem quantum attinet ad formas ac-
cidentales, propterea quod non ita se habet calor ad suam operationem, ut for-
ma substantialis ad suam; calor enim non est causa primaria, sed agit tanquam
virtus formæ, quam insequitur; quare similis potius est potentia animæ, quàm
animæ ipsi: itaque de formis substantialibus negare videtur Thomas aliquam ip-
sarum agere sine potentia media, cui ego assentiendum puto; at de accidenta-
libus formis eius sententiam non approbo; in eo nanque erravit, quod confes-
sus est potentiam esse agens medium inter formam, & operationem; hoc enim
si dicamus, innumeris virgemur difficultatibus, ut antea dictum est. Ego igitur de
omnibus formis naturalibus tam substantialibus, quàm accidentalibus uniuersè
negandum esse puto, quod agant sine potentia media tanquam ratione agendia
quemadmodum uniuersè de omnibus asserimus, quod agant sine potentia me-
dia tanquam causa media; ideo ut in præsentia admittamus dictionem illam,
primò, in definitione naturæ significare immediatè, quod quidem fortasse verum
non est, dicimus naturam producere motum in eodem corpore sine vlla causa
media, neque per hoc stare quin naturam insequatur potentia motrix, per
quam moueat non tanquam per causam mediam, sed tanquam per conditionem
necessariam: sic formam accidentalem actiuam consequitur sua potentia, quæ
ab ea distincta est, ut calorem insequitur potentia actiua, quæ est in secunda spe-
cie qualitatis, quum calor sit in alia specie; sed cauendum est ne in sumendis for-
mis accidentalibus actiuis erremus, nam grauitas & leuitas reuera non sunt acti-
uæ; & dum aduersarij ex his argumentum sumunt, decipiuntur; nam formæ elo-
mentorum mouent elementa immediatè, grauitas autem & leuitas non sunt cau-
sæ mediæ, sed sunt propensiones ad propria loca à formis emanantes, & poten-
tiæ naturales, quas æquum est ponere in secunda specie qualitatis; quare graui-
tatem & leuitatem non insequuntur aliæ potentiæ: & id, quod dici solet, ele-
menta moueri à grauitate, & à leuitate, sano modo intelligendum est, nempe ea
moueri à suis formis per grauitatem, ac leuitatem, tanquam per potentias mo-
uendi, non tanquam per causas medias. Ad quartum negamus animam esse

Grauitas, &
leuitas non
sunt actiue.

Ad quartum,

aptam

aptam operari per seipsam sine ope alicuius extra essentiam ipsius, hoc enim manifestè falsum est etiam reiectis potentijs; eget enim anima corporeis instrumentis, sine quibus operari non potest: sed utcumque de alijs sese res habeat, fat est si in præsentia dicamus, quando inquirunt, secluso quocumque extra ipsam, si intelligant seclusis potentijs, eos falsum sumere, & petere principium; nos enim dicimus nullum agens posse agere seclusa potentia actiua. Ad quintum dicimus eos supponere potentias esse causas medias, quod quidem nos negamus: de solis enim medijs, & instrumentalibus causis verum est id quod sumunt agens agere prius in medium, quàm in extremum; at potentijs non sunt causæ mediæ, neque instrumenta mediæ, sed sunt aptitudines ab ipsa animæ essentia emanantes. Dicimus præterea ineptam, & incongruam in hoc argumento locutionem esse; ab anima enim tum potentiæ emanant, tum operationes producuntur per potentias, nec tamen anima in potentijs agere dicitur, neque in operationes. Ad sextum dicimus nullum agens materiale posse immediatè producere aliquid per transmutationem sine potentia mediæ, at per emanationem potest aliquis effectus ab agente immediatè provenire, sic igitur potentiæ emanant immediatè ab essentia animæ, non per alias potentias. Ad septimum respondere alij debent, qui dicunt potentias esse operationum causas proximas, at nobis, qui id negamus, argumentum non officit; non enim dicimus potentiam, prout est quiddam distinctum ab anima, producere operationem. Ad octauum dicimus potentiam insequentem, & animæ, & formis naturalibus esse necessariam ob earum imperfectionem; nam formæ à materia abiunctæ agunt per essentiam, ideo & potentia, & ipsam operatio in eis idem est, quod essentia; at formæ materiales ob suam imperfectionem agunt per potentias ab essentia distinctas, quum non possint agere per essentiam: ideo quando dicunt, ergo etiam formæ ignobiliore agunt per potentias medias, hæc omnia concedimus. Ad Aristotelem autem, qui passim in libris de anima sumit potentias pro ipsamet animæ essentia, dicimus naturam animæ esse absconditam, & innominatam, ideo Aristotelem eam significasse nominibus potentiarum consequentium, quæ nobis notiores sunt; quum præsertim ibi consideret animam ut principium operationum, sic enim convenientissimè vocari potest nomine potentijs ab ea emanantis: sic etiam in libris de Cælo formas elementorum nominavit per grauitatem, & leuitatem, quia formæ non sunt nominatæ; ipse tamen grauitatem & leuitatem, quas ibi dixerat esse formas elementorum, postea qualitates esse asserit in primo capite secundi libri de partibus animalium. Ad hoc autem confirmandum considero verba Aristotelis in contextu nono secundi libri de anima, quæ ipsi contra nos adduxerunt: ibi nanque non absolutè dicit potentiam visiuam non esse animam, sed hoc constituto, si oculus esset animal totum, quia vidit potentiam visiuam non esse animam ipsam, sed esse accidens consequens animam, qua oculus informatur: at quia non per animam, sed per potentiam visiuam distinguitur oculus ab alijs membris, ideo dixit; si oculus esset animal totum, potentia visiuæ esset anima eius; putauit igitur eam non esse animam, sed quid distinctum ab anima, quum reuera oculus non sit animal totum. Argumenta verò omnia, quæ pro Thomæ, & aliorum opinione adducta sunt, nil aliud probant, quàm potentias esse re distinctas ab essentia animæ, & esse qualitates, quod nos quoque asserimus; at non probant esse causas medias; quare sunt à nobis omnia concedenda.

Ad quintum.

Ad sextum.

Ad septimum.

Ad octauum.

Ad nonum.

Ad omnia
argumenta
Thomæ.

De distinctione facultatum animæ inter se duarum
contrariarum opinionum. Cap. VI.

ACTENVS ostendimus facultates animæ ab ipsa anima substantia distingui vt accidentia à suo principio, considerandum restat quomodo ipsæ inter se distinguantur: illud quidem manifestum est, earum differentiam ab actionum dicrimine deriuari, ita vt quæ est ipsarum operationum differentia, eadem sit etiam facultatum, vt enim distinguitur visio à nutritione, ita & visiva facultas à nutritiua; quisquis igitur noscat proprios singularum operationum fines, & utilitates, quarum gratia sunt à natura institutæ, is & operationum, & facultatum discrimen, quod à sine sumitur, optimè intelliget, idque nos tanquam difficultate carens aliis considerandam relinquimus: sed alia est vtrisque communis difficultas; quam nunc considerare decreuimus, de ipsarum tam operationum, quam facultatum principio, & origine; quoniam enim sunt qualitates ab ipsa animæ substantia manantes, sicut antea demonstrauius, & plures sunt animæ tanquam plures formæ secundum essentiam distinctæ, quod quidem concedere omnes videntur, minus erit illarum facultatum inter se discrimen, quæ vnæ & eandem animæ substantiam insequantur; illæ verò, quæ à diuersis animabus tanquam à diuersis principiis prodeant, maiore inter se discrimine dissident. Est igitur in primis considerandum quæ sit animarum distinctio in viuentibus, hoc enim declarato cognoscemus quænam facultates vnæ & eandem formam consequantur, & quæ diuersas. Duæ hæc de re opinionum existunt, vna est latinorum ferè omnium, altera plurium recentiorum, præcipuè verò Auereoristarum, Latini non concedunt in eodem viuente plures animas tanquam formas substantiales distinctas, sed solum in diuersis viuentibus: in homine enim vnæ tantum esse dicunt animæ substantiam tanquam vnæ formam, rationalem vocatam; in quolibet bruto vnæ tantum vocatam sensibilem; & in qualibet planta vnæ vocatam vegetantem; & has inter se essentialiter differre tanquam formas diuersas; quum autem in eodem viuente vnæ tantum esse animam secundum substantiam dicant, illam præditam esse aiunt omnibus facultatibus animarum ignobiliorum; vt in bruto non esse animam vegetantem, & sentientem vt duas distinctas formas, sed vnæ tantummodo præditam omnibus facultatibus & vegetantem animæ, & sentientis, sed à præstantiore facultate appellari sensibilem: sic in homine vnæ tantummodo esse animam rationalem, quæ prædita est tum proprijs facultatibus, tum illis omnibus, quæ attribuntur & vegetanti, & sentienti animæ, sed à nobilioribus suis facultatibus vocatur rationalis, seu mens, seu intellectus; ita vt eadem anima humana per facultatem rationalem intelligat, & sapiat, per sensibilem sentiat, per vegetantem nutriat, & augeat, & generet aliud simile. Secundum hanc igitur opinionem omnes facultates animæ in homine insunt, & in eo vnæ & eandem animæ substantiam insequantur; prout verò in diuersis specie viuentibus considerantur, à diuersis animarum substantiis emanant: facultas .n. sensibilibus, & facultas nutritiua in bruto pendent ab eadem anima bruti, quæ dicitur anima sensibilis; sed si ad differentiam specie viuentia referatur eadem facultas, insequitur diuersas animas tanquam diuersas formas: vt facultas nutritiua in bruto insequitur animam bruti, quæ dicitur anima sensibilis, in planta verò insequitur animam plantæ, quæ vocatur vegetans, & in homine animam humanam, quæ dicitur rationalis: ob id aliud esse dicunt animam sensibilem, aliud facultatem sensibilem; sic aliud animam nutritiuam, aliud facultatem nutritiuam; & sensibilem animam in solis brutis inesse, non in homine, esse tamen & in homi-